- 1 -

第４４回 学長選考会議 議事要旨

１ 日 時：平成２６年４月２４日（木）１４：３０～１４：４９

２ 場 所：事務局４階第３会議室

３ 議 事

議題１．議長の選出について

４ 配付資料

 資料１．平成２６年度鹿児島大学学長選考会議委員名簿

 資料２．国立大学法人法（関係部分抜粋）

 資料３．国立大学法人鹿児島大学学長選考会議規則

 資料４．国立大学法人鹿児島大学学長選考会議に関する申合せ

 参考資料 大学のガバナンス改革の推進について（審議会まとめ）

[出席委員］ １０名

（学外有識者）伊牟田、豊島、種村、玉川、中村

（学内委員）  土田、與倉、松口、冨永、野呂

[欠席委員]    ４名

（学外有識者）永田、松木園

（学内委員） 平井、佐野

[オブザーバー]

赤坂監事

[事務局］

（部長）外間 （課長）那加野 （課長代理）今辻 （その他）平野、松木

 はじめに冨永委員から、赤坂前議長の交代に伴い、次の議長が選出されるまで予め議長職務代

行者として指名を受けている冨永委員が進行を行う旨の説明があった。

引き続き、冨永委員から、資料に基づき委員の紹介が行われ、本日の出席委員は学外委員５名、

学内委員５名の計１０名であり、議事成立要件を満たしていることの確認が行われた後、総務課

長から、配付資料の確認及び説明が行われた。

議題１．議長の選出について

冨永委員から、議長の選出について諮られ、本学学長選考規則第４条第１項に基づき、

委員の互選により選出する旨説明があり、委員から経営協議会からの種村委員を推薦する

発言があり、同委員が議長として了承された。

議長から、議長就任の挨拶があった後、議長の職務代行について冨永委員が引き続き、

指名された。

- 2 -

その他

議長から現学長の任期が平成２８年３月末までとなっており、今後、学長選考のあり方や

手続き等を検討していく旨の説明があり、今後、本会議を開催する場合には、経営協議会の

終了後に引き続き行うような形で開催する旨の説明があった。